
COMUNE DI BADIA
POLESINE

COPIA CONFORME

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 868 del 18-12-2023

Oggetto: APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DI SPESA FINALE DEI
LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL
PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA A. MANZONI, DELLA
PALESTRA DELLA SCUOLA MEDIA G. GHIRARDINI E DELLA
PALESTRA DELLA SCUOLA ELEMENTARE S. PERTINI DI VIA
CÀ ROTTE" - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA NextgenerationEU - CUP: C94J22000680006.

L'anno duemilaventitre addì diciotto del mese di dicembre, il Responsabile del Servizio
Arch. Stocchi Ivan

PREMESSO:
- che con Decreto Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 sono assegnati ai Comuni, per
ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche, per efficientamento energetico e sviluppo territoriale ai sensi dell’art. 1, commi
29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, Legge di bilancio 2020 di ammontare stabilito
in base alla popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, che per il Comune di
Badia Polesine, con popolazione compresa tra i 10.001 e 20.000 abitanti, risulta pari ad €
90.000,00;

- che il Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 06.08.2021 ha emanato un Decreto
Ministeriale con il quale sono state assegnate al Ministero dell’Interno le risorse finanziare
previste per l’attuazione degli interventi del PNRR, in particolare nella Missione 2:
Rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente C4: Tutela del territorio e della
risorsa idrica, Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del
territorio e l’efficienza energetica dei Comuni, sono confluite le linee di intervento di cui
all’art. 1, comma 139 e successivi della L. n. 145/2018 e di cui all’art. 1, commi 29-37
della L. n. 160/2019;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 29.08.2022 è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo dei lavori in oggetto,



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 287 del 18-12-2023 Pag. 2

redatto dal personale del Settore LL.PP. del Comune denominato “Efficientamento
energetico del Palazzetto dello Sport di via A. Manzoni, della palestra della scuola
media G. Gherardini e della palestra della scuola elementare S. Pertini di Via Cà
Rotte” - CUP: C94J22000680006;

- che con determinazione n. 585 del 02.09.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnica ed economica, definitivo - esecutivo, sopraccitato (CUP: C94J22000680006 - CIG:
9386630C1C);

- che con determinazione n. 604 del 13.09.2022 i lavori in parola sono stati affidati alla ditta
RE.T.I.C.E. S.R.L. di Badia Polesine (RO), che ha offerto un ribasso del 3,00%
sull’importo posto a base di gara e quindi un importo lavori pari a € 69.399,62, oltre ad €
2.100,00 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e quindi per complessivi €
71.499,62, oltre all’IVA 10%, per un importo totale pari a € 78.649,58;

- che il contratto d'appalto è stato stipulato in data 10.11.2022 prot. n. 24762;

PRESO ATTO che i lavori sono stati consegnati il 15.09.2022, il tempo utile per dare
compiuti i lavori era di 42 giorni naturali e consecutivi e pertanto il termine di ultimazione di
entrambi i lavori era fissato per il giorno 26.10.2022;

RAVVISATO che con determinazione n. 106 del 21.02.2023 è stata approvata la perizia di
variante n. 01 in corso d’opera che non ha alterato la natura complessiva del contratto e che ha
previsto un importo, al netto del ribasso d’asta, uguale all’importo di aggiudicazione pari ad €
71.499,62, compreso oneri per la sicurezza pari ad € 2.100,00, oltre all’IVA 10%;

DATO ATTO che con determinazione n. 161 del 14.03.2023 il servizio professionale per
l’attività di Direzione dei lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione è stato affidato
all’Ing. Stefano Romito con studio in Bologna;

DATO ATTO:
- che con determinazione n. 334 del 19.05.2023 sono stati approvati gli atti relativi allo Stato
di avanzamento lavori n. 01 corrispondente al finale, il Certificato di Regolare Esecuzione,
per un importo pari a € 71.499,62, oneri per la sicurezza compresi pari ad € 2.100,00, oltre
IVA al 10% (€ 7.149,96) e quindi per complessivi € 78.649,58 - CIG: 9386630C1C;
- che con la medesima determinazione è stato approvato il quadro economico rimodulato di
seguito rappresentato:

A LAVORI

A1 Lavori 69.399,62

A2 Oneri per la sicurezza 2.100,00

Totale Lavori (A) Euro 71.499,62

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 Spese Tecniche D.LL., contabilità e CRE 5.500,00

B2 art. 113 D.Lgs. 50/2016 incentivi per funzioni tecniche 2% 1.472,92

B3 Contributo previdenziale su B1 4% 220,00

B4 IVA al 22% su B1 e B3 1.258,40

B5 IVA al 10% su lavori in appalto 7.149,96

B6 Ribasso d’asta (€ 2.146,38) - Lavori in economia - Imprevisti 2.899,10

Totale Somme a disposizione (B) Euro 18.500,38

Totale Complessivo dell'opera Euro 90.000,00

VISTA la determinazione n. 444 del 04.07.2023 con la quale è stata liquidata, all’Ing. Stefano
Romito, con studio tecnico in Bologna, la fattura n. 2 del 09.06.2023 dell’importo di €
5.722,08 contributo Inarcassa compreso e IVA esente, a saldo, relativa allo svolgimento
dell’attività di direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 287 del 18-12-2023 Pag. 3

contabilità e certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Efficientamento energetico del
palazzetto dello sport di via A. Manzoni, della palestra della scuola media G. Ghirardini e
della palestra della scuola elementare S. Pertini di via Cà Rotte” (CUP: C94J22000680006 -
CIG: ZD63A33315) - “Intervento finanziato dall’Unione Europea Nextgenerationeu”;

DATO ATTO che per quanto suddetto, essendo il professionista Ing. Stefano Romito esente
dall’IVA, la voce “B.4 - IVA al 22% su B1 e B3” risulta pertanto pari a € 0,00, di seguito
viene riportato il quadro economico finale delle spese effettivamente sostenute:

A LAVORI

A1 Lavori 69.399,62

A2 Oneri per la sicurezza 2.100,00

Totale Lavori (A) Euro 71.499,62

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 Spese Tecniche D.LL., contabilità e CRE 5.500,00

B2 art. 113 D.Lgs. 50/2016 incentivi per funzioni tecniche 2% 1.472,92

B3 Contributo previdenziale su B1 4% + bollo in fattura 222,08

B4 IVA al 22% su B1 e B3 0,00

B5 IVA al 10% su lavori in appalto 7.149,96

B6 Ribasso d’asta (€ 2.146,38) - Lavori in economia - Imprevisti 4.155,42

Totale Somme a disposizione (B) Euro 18.500,38

Totale Complessivo dell'opera Euro 90.000,00

DATO ATTO che dal quadro economico di spesa finale rettificato, risulta una economia di
progetto pari ad € 4.155,42, pertanto la spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione del
progetto in parola risulta pari ad € 85.844,58;

RAVVISATO che il Ministero dell’Interno, in riferimento ai contributi per le cosiddette
“piccole opere” L. n. 160/2019 fondi PNRR - M2 C4 I2.2, ha comunicato che le eventuali
economie di progetto non restano nella disponibilità dell’Ente;

ACCERTATO ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in
situazione di conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento;

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 del 29.09.2023, con il quale sono state attribuite al
dipendente Stocchi Arch. Ivan le funzioni di Responsabile Settore Lavori Pubblici di cui
all’art. 107, commi 2 e 3 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, con riguardo ai
seguenti Uffici: Lavori Pubblici e manutenzioni, Viabilità, Immobili Comunali, Progettazione,
Informatica, Sport e Impianti sportivi;

VISTE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22.02.2023, esecutiva ai sensi di legge con
cui è stato approvato il documento unico di programmazione e il bilancio di previsione
2023-2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 31.03.2023 di variazione in via d'urgenza n. 01
al bilancio di previsione esercizio finanziario 2023 - Art. 175, comma 4, del Tuel 267/2000,
ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 28.04.2023;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 26.07.2023, esecutiva ai sensi di legge con
cui è stata approvata la variazione n. 07 di assestamento generale al bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2023 - Art. 175, comma 8, del TUEL 267/2000;



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 287 del 18-12-2023 Pag. 4

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 29.09.2023 di variazione in via d’urgenza n. 08
al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 - Art. 175, comma 4, del Tuel
267/2000, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 27.11.2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 10.11.2023 di variazione in via d’urgenza n.
09 al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 - Art. 175, comma 4, del Tuel
267/2000, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 27.11.2023;

VISTI gli artt. 107 e 192 del D. Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale;

VISTO l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

ATTESTATO che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;

VISTI lo Statuto Comunale, il Regolamento di Contabilità, il Regolamento comunale per la
disciplina dei contratti, il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i.
nella parte ancora in vigore, il D.Lgs. 50/2016, il “Regolamento comunale per l’affidamento
di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria “approvato con
deliberazione di C.C. n. 45 del 15.11.2017;

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizi
Finanziari per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. per quanto espresso in premessa, di approvare quadro economico finale rettificato della
spesa effettivamente sostenuta per l’esecuzione dei lavori di “Efficientamento energetico
del palazzetto dello sport di via A. Manzoni, della palestra della scuola media G.
Ghirardini e della palestra della scuola elementare S. Pertini di via Cà Rotte” (CUP:
C94J22000680006) “Intervento finanziato dall’Unione Europea Nextgenerationeu” di
seguito riportato:

A LAVORI

A1 Lavori 69.399,62

A2 Oneri per la sicurezza 2.100,00

Totale Lavori (A) Euro 71.499,62

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 Spese Tecniche D.LL., contabilità e CRE 5.500,00

B2 art. 113 D.Lgs. 50/2016 incentivi per funzioni tecniche 2% 1.472,92

B3 Contributo previdenziale su B1 4% + bollo in fattura 222,08

B4 IVA al 22% su B1 e B3 0,00

B5 IVA al 10% su lavori in appalto 7.149,96

B6 Ribasso d’asta (€ 2.146,38) - Lavori in economia - Imprevisti 4.155,42

Totale Somme a disposizione (B) Euro 18.500,38

Totale Complessivo dell'opera Euro 90.000,00



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 287 del 18-12-2023 Pag. 5

2. di dare atto che dal quadro economico sopra rappresentato, risulta un’economia di progetto
pari ad € 4.155,42, pertanto la spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione del
progetto in parola risulta pari ad € 85.844,58;

3. di dare atto che il Ministero dell’Interno, in riferimento ai contributi per le cosiddette
“piccole opere” L. n. 160/2019 fondi PNRR - M2 C4 I2.2, ha comunicato che le eventuali
economie di progetto non restano nella disponibilità dell’Ente.

Il Responsabile

F.to Arch. Stocchi Ivan



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 287 del 18-12-2023 Pag. 6

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Allegato parere tecnico (se dovuto/richiesto)
 Allegato parere contabile (se dovuto/richiesto)
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 287 del 18-12-2023 Pag. 7

Parere tecnico

DETERMINAZIONE N. 868 del 18-12-2023

Oggetto: APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DI SPESA FINALE DEI
LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL
PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA A. MANZONI, DELLA
PALESTRA DELLA SCUOLA MEDIA G. GHIRARDINI E DELLA
PALESTRA DELLA SCUOLA ELEMENTARE S. PERTINI DI VIA
CÀ ROTTE" - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA NextgenerationEU - CUP: C94J22000680006.

Parere di regolarità Tecnica
Sulla proposta di determinazione su citata si esprime, ai sensi degli
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 18-12-2023
Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. Stocchi Ivan



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 287 del 18-12-2023 Pag. 8

DETERMINAZIONE N. 868 del 18-12-2023

Oggetto: APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DI SPESA FINALE DEI
LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL
PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA A. MANZONI, DELLA
PALESTRA DELLA SCUOLA MEDIA G. GHIRARDINI E DELLA
PALESTRA DELLA SCUOLA ELEMENTARE S. PERTINI DI VIA
CÀ ROTTE" - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA NextgenerationEU - CUP: C94J22000680006.

CIG
___________________________________________________________________

Il Responsabile del Procedimento F.to Ragazzi Claudia

Badia Polesine, lì 18-12-2023 .

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000).

*******
Il Responsabile Servizio Economico

18-12-2023 F.to Dott. Osti Michelangelo
.



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 287 del 18-12-2023 Pag. 9

Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 868 del 18-12-2023

Oggetto: APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DI SPESA FINALE DEI
LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL
PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA A. MANZONI, DELLA
PALESTRA DELLA SCUOLA MEDIA G. GHIRARDINI E DELLA
PALESTRA DELLA SCUOLA ELEMENTARE S. PERTINI DI VIA
CÀ ROTTE" - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA NextgenerationEU - CUP: C94J22000680006.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Comune di BADIA POLESINE L’ INCARICATO
lì 19-12-2023 F.to Zaramella Angela

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
E’ copia conforme all’originale

Comune di BADIA POLESINE
lì __________________

L’ INCARICATO
Zaramella Angela


